

Số: /KH-GDDT

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân quận về việc chuyển đổi số quận Hồng Bàng năm 2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

Đẩy mạnh, ưu tiên các nguồn lực để đạt được các chỉ tiêu quan trọng theo Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 về Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 03-NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng năm 2023, Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 29/3/2023 của Ủy ban nhân dân quận về việc chuyển đổi số quận Hồng Bàng năm 2023, các chỉ đạo của Quận ủy, tạo điều kiện, nền tảng tăng tốc chuyển đổi số quận trong giai đoạn mới, đảm bảo các yêu cầu:

- Góp phần thực hiện thành công việc xây dựng mô hình điểm Chuyển đổi số của quận. thành phố.

- Mô hình chuyển đổi số cần đáp ứng các nhu cầu thực tiễn của quận, giúp giải quyết những vấn đề cấp thiết và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội dựa trên công nghệ số.

- Triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên cơ sở bám sát Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số theo Quyết định số 1726/QĐ-BTTTT ngày 12 tháng 10

năm 2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyên đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

- Có sự tham gia toàn diện của hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận. Định kỳ hàng tháng có kiểm tra, báo cáo đánh giá và công bố kết quả thực hiện cụ thể cho từng cơ sở giáo dục.

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy phát triển các nền tảng công nghệ số, nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ chuyên đổi số của ngành giáo dục và đào tạo; Tận dụng, huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa phục vụ chuyên đổi số của ngành.

## **II. NỘI DUNG**

(1) 100% hồ sơ công việc phòng Giáo dục và Đào tạo đến các cơ sở giáo dục được xử lý trên môi trường mạng

(2) Ứng dụng và khai thác hiệu quả chữ ký số chuyên dùng trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn quận. Trong đó Giáo dục THCS đạt 100% cán bộ giáo viên sử dụng chữ ký số trên CSDL ngành.

(3) 100% công tác báo cáo được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo quốc gia; hồ sơ được tạo, lưu giữ, chia sẻ dữ liệu điện tử theo quy định.

(4) 100% cán bộ giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục thuộc quận cài đặt và sử dụng ứng dụng Hồng Bàng Smart

(5) 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận triển khai và thực thanh toán không dùng tiền mặt từ năm học 2023-2024.

(6) 100% phụ huynh học sinh trên đại bàn quận cài đặt và sử dụng ứng dụng không tiền mặt kết nối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

(7) 100% phụ huynh học sinh sử dụng tuyển sinh trực tuyến đầu cấp.

(8) Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận với tốc độ cao

(9) 100% phụ huynh địa bàn quận được tuyên truyền, hướng dẫn và tiếp cận, đăng ký sử dụng ứng dụng Hải Phòng Smart và ứng dụng mô hình xã hội thông minh - Hồng Bàng Smart.

(10) Các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn quận được đầu tư hệ thống camera hiện đại, tích hợp AI.

## **III. NHIỆM VỤ**

(1) Tích cực hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023, hưởng ứng và phổ biến Tháng 10 – Tháng tiêu dùng số bằng các hoạt động cụ thể.

(2) Tổ chức các hoạt động tìm kiếm những sáng kiến, cách làm, mô hình điển hình về chuyển đổi số để thực hiện tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng.

(3) 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia vào kênh truyền thông chuyển đổi số quốc gia để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số phục vụ công tác (sử dụng Zalo và thực hiện quét mã QR).

(4) Triển khai bộ tiêu chí để đánh giá mức độ Chuyển đổi số các cơ sở giáo dục theo bộ tiêu chí do Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

(5) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí chuyển đổi số của nhà trường

(6) Triển khai kịp thời nền tảng học trực tuyến Haiphong.onetouch.edu.vn do Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp.

(7) Sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu các lĩnh vực CSDL ngành; từng bước kết nối chia sẻ dùng chung trong các cơ quan thuộc quận.

(8) Số hóa hồ sơ và Kế hoạch Giáo dục, Kế hoạch bài dạy, các nguồn tài nguyên dạy và học trên môi trường số.

(9) Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức cho 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về chuyển đổi số.

(10) Tập huấn kỹ năng số cho cán bộ quản lý, cán bộ phụ trách công nghệ thông tin để tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh nhà trường về dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng các dịch vụ số.

(11) Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn về chuyển đổi số để giáo viên và học sinh trên địa bàn quận Hồng Bàng có các kỹ năng số, phấn đấu 100% đội ngũ cán bộ quản lý, giảng dạy từ bậc tiểu học và trung học cơ sở được đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số, có kỹ năng số để trở thành lực lượng nòng cốt góp phần hình thành công dân số.

(11) Tuyên truyền Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 12/3/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

(12) Triển khai đánh giá, xác định cấp độ an toàn thông tin đối với các hệ thống thông tin quan trọng của đơn vị đảm bảo định kỳ theo quy định (theo Nghị định 53/2022/NĐ-CP)

(13) Triển khai các ứng dụng số trong công tác quản lý và các hoạt động giáo dục trong nhà trường đảm bảo an toàn, an ninh trên không gian mạng.

(14) Thường xuyên rà soát, kịp thời phát hiện, cảnh báo, xử lý các lỗ hổng bảo mật, bảo đảm an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin trong nhà trường.

(15) Triển khai tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho các cán bộ, giáo viên, viên chức, người lao động và phụ huynh học sinh.

(16) Đầu tư đồng bộ hệ thống và trang thiết bị công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu.

(17) Phát triển, nâng cấp hạ tầng mạng LAN, mạng Internet của các nhà trường, kết nối mạng truyền số liệu chuyên dùng, bảo đảm vận hành ổn định, hiệu quả, có tính dự phòng và sẵn sàng cao không bị gián đoạn kết nối và được kiểm soát đến từng nút mạng. Chuyển đổi Ipv6 trong cơ sở giáo dục. Nâng cấp thiết bị công nghệ thông tin, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số. Duy trì, nâng cấp phòng họp trực tuyến tại các cơ sở giáo dục có khả năng kết nối nhanh, chất lượng đến phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

(18) Duy trì hệ thống thư điện tử, quản lý văn bản điều hành và tác nghiệp đảm bảo chuẩn hóa, điện tử hóa các quy trình xử lý hồ sơ trên môi trường mạng.

(19) Đẩy mạnh ký số văn bản bao gồm ký số công tác quản lý và công tác quản lý hồ sơ sổ sách của cán bộ, giáo viên. 100% thông tin báo cáo thực hiện trên môi trường mạng.

### **III. GIẢI PHÁP**

(1) Các cơ sở giáo dục triển khai ngay công tác nghiên cứu, quán triệt nội dung Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trong toàn thể đội ngũ cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý làm chuyển biến nhận thức và quyết tâm cao của các ngành, các cấp.

(2) Công tác tuyên truyền cần được tiến hành với quy mô sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, hấp dẫn và phù hợp với từng đối tượng. Tăng cường và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ truyền thông mới, mạng xã hội.

(3) Tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số, ứng dụng số, kỹ năng số cho người dân trên các nền tảng truyền thông của ngành, quận.

(4) Bao gồm các hoạt động như: phối hợp doanh nghiệp để cung cấp dịch vụ công (thông qua mạng bưu chính công cộng, mạng xã hội, ứng dụng của doanh nghiệp); tạo điều kiện, hỗ trợ doanh nghiệp giới thiệu, cung cấp sản phẩm, dịch vụ số;...

(5) Bao gồm các hoạt động nhằm thu hút, đa dạng hóa nguồn lực (tài chính và nhân lực) để chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng.

#### **IV. KINH PHÍ**

1. Nguồn kinh phí thực hiện bao gồm: Ngân sách Nhà nước; nguồn đầu tư của doanh nghiệp, khu vực tư nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Các cơ sở giáo dục căn cứ nhiệm vụ được giao ưu tiên nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số.

3. Huy động nguồn lực của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác thông qua các chính sách khuyến khích, thu hút doanh nghiệp công nghệ số đầu tư phát triển chuyển đổi số để thực hiện Kế hoạch.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Xây dựng, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo quận Hồng Bàng năm 2023.

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục căn cứ Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022.

##### **2. Các cơ sở giáo dục thuộc quận**

- Chủ động đánh giá mức độ chuyển đổi số của nhà trường để xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2023 với các nhiệm vụ, giải pháp đáp ứng yêu cầu của Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022. Nộp kế hoạch về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua hòm thư [stemhb2023@hongbang.edu.vn](mailto:stemhb2023@hongbang.edu.vn) trước ngày 21/4/2023.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và kiến thức về CNTT sâu rộng đến cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường về chuyển đổi số.

- Chủ trì, vận hành, nâng cấp, cải tiến Cổng thông tin điện tử và kênh truyền thông OA Zalo, các mạng xã hội.

Nhận được Kế hoạch này Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn báo cáo kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở GDĐT;
- UBND quận;
- LĐ, CV phòng GDĐT;
- Các cơ sở giáo dục thuộc quận;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Nguyễn Thị Vân Anh**